PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº      , DE 2023 

Autoriza o Estado de Alagoas a contratar operação de 
crédito externo, com garantia da República Federativa 
do Brasil, no valor de até US$ 15.000.000,00 (quinze 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América).  

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado de Alagoas autorizado a contratar operação de 
crédito externo, com garantia da União, com a Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID, no valor de até US$ 15.000.000,00 (quinze milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América). 

Parágrafo único. Os recursos da operação destinam-se ao 
financiamento parcial do “Programa Alagoas Mais Digital – Transformação 
Digital do Governo do Estado de Alagoas”. 

Art. 2º A operação de crédito referida no art.

[...]

US$ 3.218.718,00 em 2026; e US$ 1.529.171,00 
em 2027; 

IX –  cronograma estimado das contrapartidas: 
US$ 1.121.748,00 em 2023; US$ 1.579.248,00 em 2024; 
US$ 2.345.660,00 em 2025; US$ 3.780.282,00 em 2026; e 
US$ 1.173.062,00 em 2027. 

X –  prazo total: até 294 (duzentos e noventa e quatro) meses; 
XI –  prazo de carência: até 72 (setenta e dois) meses; 
XII –  prazo de amortização: até 222 (duzentos e vinte e dois) 

meses; 
XIII –  periodicidade de amortização: semestral; 
XIV –  sistema de amortização: constante; 
XV –  comissão de crédito: 0,75% (setenta e cinco centésimos por 

cento) ao ano sobre o saldo não desembolsado; 
XVI –  despesas de inspeção e vigilância em determinado

[...]

US$ 3.218.718,00 em 2026; e US$ 1.529.171,00 
em 2027; 

IX –  cronograma estimado das contrapartidas: 
US$ 1.121.748,00 em 2023; US$ 1.579.248,00 em 2024; 
US$ 2.345.660,00 em 2025; US$ 3.780.282,00 em 2026; e 
US$ 1.173.062,00 em 2027. 

X –  prazo total: até 294 (duzentos e noventa e quatro) meses; 
XI –  prazo de carência: até 72 (setenta e dois) meses; 
XII –  prazo de amortização: até 222 (duzentos e vinte e dois) 

meses; 
XIII –  periodicidade de amortização: semestral; 
XIV –  sistema de amortização: constante; 
XV –  comissão de crédito: 0,75% (setenta e cinco centésimos por 

cento) ao ano sobre o saldo não desembolsado; 
XVI –  despesas de inspeção e vigilância em determinado